% Documents de I'Histoire de la Lorraine, t. premier. Metz, 1901, p. 34.

% Chiese di Colle Val d’Elsa. Il complesso plebano era composto dalla chiesa, dalla casa canonica, dall' hospitio
Panfollie cosi denominato in onore di Filippo Panfolia canonico della pieve ed eletto giudice il g aprile 1278 e
dal chiostro della pieve nel quale venivano stipulati atti notarili. Tra gli arcipreti del XIV secolo sono da
segnalare Ruggero al quale successa Albizo di Scolajo dei Tancredi che '8 settembre 1326 venne nominato
anche capitano di Colle dando cosi inizio ad una specie di signoria ecclesiastica sul castello che non fu priva di
fatti scandalosi e finita il 10 marzo 1330 con la sua esecuzione capitale.

66 . .« 1. . . . . . . . \
Iacobo de Normandis, arcidiacono di Narbonne, notaio pontificio. La diocesi di Carcassonne e Narbonne &
suffraganea della diocesi di Monpellier

%7 L’archipresbitero ¢ il primo prete dopo il vescovo.

68 . a1 . . . . .. . . . . .
Era Willelmus de Machilimia, che: « interfectus fuit et obiit anno Domini 1301 in die translacionis beati
Martini et est sepultus in parte meridionali ecclesie Traiectensis extra chorum, ad murum ipsius chori».

% M. FAUCON, Les Registres de Boniface VIII, Parigi, 1886, cc. 743-744.

Altra [lettera] esecutiva sopra lo stesso

Si notifica a titolo esecutivo il prestito di
cinquemila fiorini d'oro contratto da
Guglielmo vescovo di Utrecht; dei quali
duemila fiorini di buono e puro oro da
Matheo Ciceronis e Johanne Pauli Astalli, e
Francisco Caffarelli, ben inteso
seicentosessantasei fiorini d’oro e due parti di
un fiorino d’oro dal detto Mathaeo, che presta
per se e per i suoi fratelli Andrea e Nicolao, e
dal predetto Johanne, che presta altri
seicentosessantasei fiorini d’oro e due parti di
un fiorino d’oro per se e per il predetto Paulo,
suo padre, e dal predetto Francisco Caffarelli
altri seicentosessantasei fiorini d’oro e due
parti di un fiorino d’oro, che presta per sé e
per Parentio, di lui fratello, cittadini e
mercanti Romani, detto vescovo si obbligo
per il prestito.

Dato come sopra [Sgurgola, 25 agosto 1300]

Executoria” super eodem altera

Notificatur executorio nomine mutuum
quinque millium florenorum auri a Willelmo
episcopo Trajectensi, contractum; de quibus a
Matheo Ciceronis, et Johanne Pauli Astalli, ac
Francisco Caffarelli duo millia florenorum
boni et puri auri, scilicet a dicto Mathaeo,
mutuante pro se ac pro Andrea et Nicolao,
fratibus ejus, sexcentos sexaginta sex florenos
auri et duas partes unius floreni auri, et a
praefato Johanne, mutuante pro se ac pro
praedicto Paulo, ejus patre, alios sexcentos et
sexaginta sex florenos auri et duas partes
unius floreni auri, et a praelibato Francisco
Caffarelli alios sexcentos et sexaginta sex
florenos auri et duas partes unius floreni,
mutuante pro se ac pro Parentio, fratre ipsius,
civibus et mercatoribus Romanis, dictus
episcopus mutuo recepit.